
COMUNE DI PALERMO

 AREA PERSONALE, SERVIZI DEMOGRAFICI,
DECENTRAMENTO E MANUTENZIONI

 SETTORE RISORSE UMANE
 SERVIZIO RECLUTAMENTO RISORSE UMANE

Determinazione Dirigenziale n.4326 del 14 aprile 2023

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento:      Firmato digitalmente da
MARIA GRAZIA LUCCHESE      ANTONELLA FERRARA

     Data: 14/04/2023 12:57

Oggetto: Trasformazione della prenotazione di impegno assunta con D.D. 3938 del 
04/04/2023 in impegno di spesa per l’assunzione di 9 Funzionari Amministrativi ex art. 1
comma 580 L. 234/2021



 COMUNE DI PALERMO



Considerato che, con Deliberazione di C.C. n. 6 del 20/01/2023, avente ad oggetto l’Approvazione
dello schema di Accordo STATO-COMUNE, ex art. 1, comma 572, legge n. 234/2021, l’Amministrazione
attiva, fra l’altro,  ha previsto,  ai fini dell’accrescimento del tasso di  riscossione delle entrate proprie, di
avvalersi della facoltà di procedere ad assumere Funzionari Amministrativi a tempo determinato, ai sensi del
comma 580 dell’art. 1 della legge 234/2021 per una spesa massima annuale pari ad € 703.835,44;

Preso atto della Deliberazione di G.C. n. 43 del 20/02/2023, avente ad oggetto “Adozione del Piano
Triennale  dei  Fabbisogni  del  personale  2023/2025  del  Comune  di  Palermo  –  Piano  Triennale  delle
assunzioni 2023/2025, per quanto attiene le suddette assunzioni, è stato deliberato, sulla base delle direttive
fornite dal Sindaco, che le unità ed i profili individuati nel limite di spesa a € 703.835,44, sono pari a n. 20
Funzionari Amministrativi cat. D1, per una spesa annuale stimata di € 696.071,07;

 Atteso che con nota n. 167625 del 03/03/2023, questo ufficio ha richiesto alla Ragioneria Generale
di individuare i capitoli da utilizzare per l’assunzione del suddetto personale;

Tenuto conto che, gs. nota n. 218797 del 21/03/2023, la Ragioneria Generale ha segnalato che con
riferimento all’annualità 2023 può essere previsto nel predisponendo bilancio di previsione un onere, per far
fronte al comma 580, pari ad € 234.611,81;

Vista la mail assunta al protocollo n.251971 del 03/04/2023, con la quale il Segretario Generale
indica di utilizzare la graduatoria ASP assicurando la preferenza a quanti già con contratto REACT-EU sino
al 31.12.2023, in considerazione che l'assunzione ex comma 580 è a tempo determinato ed a regime, quindi
in prima istanza per un periodo triennale;

Considerata la necessità manifestata dall’Amministrazione di dare priorità a dette assunzioni  e la
disponilità  di  bilancio  di  cui  alla  summenzionata  nota  prot.  218797  del  21/03/2023  della  Ragioneria
Generale, le unità che si possono assumere per la corrente annualità, a decorrere dal 15/04/2023, sono pari a
n. 9 Funzionari Amministrativi, cat. D1;

Considerato che con D.D. n. 3938 del 04/04/2023 si è proceduto alla prenotazione della spesa per
l’assunzione dei suddetti Funzionari Amministrativi;

Atteso che occorre prevedere l’emolumento accessorio una tantum anno 2023 così come indicato in
annotazione alla D.D. 3938/2023 dalla Ragioneria Generale e pertanto occorre integrare la predetta D.D. di
prenotazione n. 3938/2023 prevedendo la variazione in aumento degli importi, secondo il prospetto allegato;

Considerato che, a seguito di interpello per PEC, è stata acquisita la disponibilità di n. 9 Funzionari
Amministrativi, secondo l’ordine di graduatoria ASP, già assunti, che hanno manifestato la preferenza alla
stipula del contratto di lavoro a tempo pieno e determinato di cui ai fondi ex art. 1 comma 580 L. 234/2021;

 
    Tenuto conto che 

- il Consiglio Comunale con atto n.551 del 27/12/2022, esecutivo ai sensi di legge, ha approvato il
Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di Previsione 2022/2024;

- la Giunta Comunale con atto n.327 del 30/12/2022,  esecutivo ai sensi  di legge,  ha approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Si propone di 

a) trasformare la prenotazione di impegno assunta con D.D. n. 3938 del 04/04/2023 in impegno di
spesa per l’assunzione di n. 9 funzionari amministrativi categoria D1 a tempo pieno e determinato ,
ai sensi dell’art 183 del D.lgs 267/00 e del punto 5 del principio contabile 2 allegato 4/2 al D.lgs
118/2011,  a valere sulle disponibilità dei capitoli  5880/10 -5880/20-2890/50-3238 per l’annualità
2023, come da prospetto allegato;

b) Dare atto che per le annualità 2024 e 2025 si fa riserva di impegnare le somme dopo l'approvazione
del bilancio 2023/2025; 



capitolo Pdc esigibilità 2023
5880/10 1.1.1.1.6 168.308,28           

5880/20 1.1.2.1.1 47.429,91             

2890/50 1.1.2.1.1 892,45                 
3238 1.2.1.1.1 14.306,20             

c)  Dare atto che, trattandosi di assunzioni a tempo determinato interamente eterofinanziate, è esclusa
la competenza della Cosfel, così come comunicato con nota prot.  29001 del 19/10/2022;

 La Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Maria Grazia Lucchese

LA DIRIGENTE

Visto il D.Lgs n. 267/2000, art. 188, comma 1 quater;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

Vista e condivisa la superiore relazione;

Visto l’art. 3 ter del DL 80/2021;

D E T E R M I N A

 trasformare la prenotazione di impegno assunta con D.D. n. 3938 del 04/04/2023 in impegno di
spesa per l’assunzione di n. 9 funzionari amministrativi categoria D1 a tempo pieno e determinato
per un periodo triennale, ai sensi dell’art 183 del D.lgs 267/00 e del punto 5 del principio contabile
2 allegato 4/2 al D.lgs 118/2011 e nel rispetto dell’art 163, comma 3 e 5 del TUEL trattandosi di
spesa tassativamente regolata dalla legge, a valere sulle disponibilità dei capitoli 5880/10 -5880/20-
2890/50-3238  per  l’annualità  2023,  somme  necessarie  all’assunzione  dei  sopracitati  funzionari,
come di seguito specificato, variando in aumento gli importi come da prospetto:



 Si fa riserva di impegnare le somme necessarie al pagamento delle spettanze stipendiali ai suddetti
funzionari per le annualità 2024 e 2025 dopo l'approvazione del bilancio 2023/2025; 

 Dare atto  che  la  spesa di  cui  al  presente  provvedimento  rappresenta  un  mezzo necessario alle
misure  previste  nell’Accordo  STATO-COMUNE,  ex  art.  1,  comma  572,  legge  n.  234/2021
approvato con  deliberazione di CC n. 6 del 20/01/2023, tra le quali, l’accrescimento del tasso di
riscossione delle entrate proprie; 

  Dare atto che, trattandosi di assunzioni a tempo determinato interamente eterofinanziate, è esclusa
la competenza della Cosfel, così come comunicato con nota prot.  29001 del 19/10/2022;

 Attestare che la spesa di cui al presente provvedimento è a destinazione vincolata ai fondi di cui al
comma 580 dell’art. 1 della legge 234/2021 in quanto prevista dalla legge e/o regolamento che la
disciplina, con le finalità del vincolo di destinazione; 

 Attestare che la spesa di cui al presente provvedimento è ammissibile a rendiconto, a valere sulle
disponibilità dei fondi di cui al comma 580 dell’art. 1 della legge 234/2021;

 Attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.



                               LA DIRIGENTE 
                      Dr.ssa Antonella Ferrara


		2023-04-14T12:57:44+0200
	Antonella Ferrara




